ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

KHU VỰC TRUNG TRUNG BỘ

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số: LQSL-49/15h30/QBIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày 13 tháng 11 năm 2023

TIN CẢNH BÁO LŨ QUÉT, SẠT LỞ ĐẤT,

SỤT LÚN ĐẤT DO MƯA LŨ HOẶC DÒNG CHẢY

TỈNH QUẢNG BÌNH

1. Tình hình mưa đã qua

Trong 24 giờ qua (từ 14 giờ ngày 12/11 đến 14 giờ ngày 13/11), địa bàn

các huyện: Quảng Trạch, Bố Trạch, Minh Hóa, Tuyên Hóa, Lệ Thủy, Quảng

Ninh, đã có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to như: Đầu mối hồ Trung Thuần

61,4 mm,  (Quảng Trạch); Hồ Thác Chuối 98,4 mm, (Bố Trạch); Hóa Thanh

66,2 mm, (Minh Hóa); Lâm Hóa 77,8 mm, Hương Hóa 74,4 mm (Tuyên Hóa);

Lâm Thủy 129,8 mm, TTNT.Lệ Ninh 106,6 mm (Lệ Thủy); Vạn Ninh 107,8

mm, Trường Xuân 106,2 mm (Quảng Ninh);

Mô hình độ ẩm đất cho thấy một số khu vực thuộc các huyện: Ba Đồn, Bố

Trạch, Lệ Thủy, Minh Hóa, Quảng Ninh, Quảng Trạch, Thành Phố Đồng Hới,

Tuyên Hóa đã gần bão hòa (trên 80%) hoặc đạt trạng thái bão hòa.

2. Cảnh báo mưa trong thời gian tiếp theo

Dự báo trong 06 giờ tới khu vực Quảng Bình có mưa rải rác. Lượng mưa

tích lũy phổ biến 10-20mm.

3. Cảnh báo nguy cơ

Trong 06 giờ tới, nguy cơ cao xảy ra lũ quét trên các sông, suối, nhỏ, sạt lở

đất ở các sườn dốc vùng núi tại tỉnh Quảng Bình đặc biệt các huyện Minh Hoá,

Tuyên Hoá, Bố Trạch, Lệ Thủy, Quảng Ninh (chi tiết ở bảng phụ lục 1)

  4. Cảnh báo cấp độ rủi thiên tai do lũ quét, sạt lở đất, sụt lúc đất do

mưa lũ hoặc dòng chảy.

        Cấp độ rủi thiên tai: Cấp 1.

5. Cảnh báo tác động của lũ quét (nếu có)

Lũ quét, sạt lở đất, sụt lún đất do mưa lớn hoặc dòng chảy cuốn trôi nhiều

tài sản như hoa màu, nhà cửa, gia súc,... phá hoại cơ sở vật chất, giao thông

đường bộ. Ảnh hưởng tới các công trình đang thi công trên địa bàn tỉnh Quảng

Bình: Như cao tốc Bắc Nam....  Ngoài ra còn ảnh hưởng đến môi trường, dân

sinh và các hoạt động kinh tế - xã hội

Tin phát lúc:15h30.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Văn phòng BCH PCTT & TKCN tỉnh QB;

- Đài PT-TH tỉnh;

- Sở TNMT;

- Lưu VT.

Dự báo viên

Phan Thị Thu Hà

Phụ lục 1

  Danh sách các xã có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở trên các khu vực tỉnh

Quảng Bình trong 6 giờ tới

TT Huyện Xã

1 Tuyên Hóa
Hương Hóa, Kim Hóa, Lê Hóa, Nam Hóa, Ngư Hóa,

Phong Hóa, Sơn Hóa, Thạch Hóa,

2 Bố Trạch
Cự Nẫm, Hưng Trạch, Lâm Trạch, Liên Trạch, Phú

Định, Phúc Trạch, Sơn Trạch, Tây Trạch

3 Quảng Ninh Vạn Ninh, Hàm Ninh, Trường Sơn, Trường Xuân..

4 Minh Hóa
Minh Hóa, Quy Hóa, Tân Hóa, Thượng Hóa, Trung

Hóa, Hương Hoá, Hoá Thanh

5 Lệ Thủy Kim Thuỷ, Trường Thuỷ, Thái Thuỷ, Lâm Thuỷ

Phụ lục 2: Bản đồ nguy cơ lũ quét, sạt lở trên các khu vực tỉnh Quảng Bình